PROJETO DE LEI Nº  744, DE 2008

Declara de Utilidade Pública a entidade ASCISA - Associação Cidadania e Saúde, da cidade de Cruzeiro.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Declara de Utilidade Pública a entidade ASCISA - Associação Cidadania e Saúde, da cidade de Cruzeiro.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A ASCISA – Associação Cidadania e Saúde, da cidade de Cruzeiro, foi fundada em março de 2003 e tem por finalidade atender a pacientes carentes com transtornos mentais, DST/AIDS, objetivando sua readaptação e o resgate de sua cidadania.

Atualmente contam com 12 voluntários e 03 estagiários que dão assistência às pessoas por meio de terapias ocupacionais e psicoterapia.

A entidade foi declarada de Utilidade Pública Municipal em 10 de outubro de 2008, através da Lei de nº 3843.

Por conhecer o grande trabalho prestado pela ASCISA a população de Cruzeiro, tomo a liberdade de apresentar o presente Projeto de Lei, na certeza de que o mesmo terá uma ótima acolhida pelos meus pares.

Sala das Sessões, em 18-11-2008

a)  Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 837627 171108 1237